A giudicare dalle affermazioni di questi decreti e canoni, è chiaro come «il discorso non tendesse a configurare una dottrina del ministero dal punto di vista ecclesiologico, ma esclusivamente un discorso sull'aspetto sacerdotale del ministero»<sup>35</sup>. Si voleva inoltre «difendere

---

<sup>30</sup> Cf. DH 1740: «Is igitur Deus et Dominus noster [...] corpus et sanguine suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub earundem rerum symbolis Apostolis (quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituebat), ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit per haec verba: "Hoc facite in meam commemorationem"; DH 1752: «Si quis dixerit, illis verbis: "Hoc facite in meam commemorationem", Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguine suum: anathema sit» [can. 2].

<sup>31</sup> Cf. DH 1764: «Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit».

<sup>32</sup> Cf. DH 1764: «Cum igitur in Novo Testamento sanctum Eucharistiae sacrificium visibile ex Domini institutione catholica Ecclesia acceperit: fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium»; DH 1771: «Si quis dixerit, non esse in Novo Testamento sacerdotium visibile et externum, vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum corpus et sanguinem Domini [...]: anathema sit» [can. 1].

<sup>33</sup> Cf. DH 1772: «Si quis dixerit, praeter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines, et maiores et minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur: anathema sit» [can. 2].

<sup>34</sup> Cf. DH 1773: «Si quis dixerit, ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum [...]: anathema sit» [can. 3].

<sup>35</sup> S. DIANICH, «La teologia del presbiterato al Concilio di Trento», 337.

quei moltissimi sacerdoti cattolici che realmente non esercitavano il ministero della parola ed il cui sacerdozio era contestato dalla polemica protestante»<sup>36</sup>.

In risposta alla dottrina protestante, il concilio di Trento ha difeso il ministero sacerdotale ordinato alla celebrazione del sacrificio eucaristico ma, contemporaneamente, ha fatto sì che accedessero al sacerdozio solo coloro che fossero capaci di esercitare il ministero della parola; i decreti hanno infatti esortato coloro che erano in cura d'anime a predicare al loro popolo durante i giorni di festa<sup>37</sup>. Ma i Padri tridentini non riuscirono a porre in equilibrio l'aspetto sacerdotale con il compito della predicazione e della funzione pastorale, a causa di una insufficiente teologia di fondo<sup>38</sup>. La loro prima preoccupazione, infatti, era quella di respingere la tesi che tutti i cristiani abbiano nella Chiesa lo stesso ruolo e gli stessi poteri spirituali<sup>39</sup>. A tal proposito risultano di notevole importanza anche altri decreti e canoni del concilio riguardanti i sacramenti che solo i sacerdoti possono amministrare in forza del sacramento dell'Ordine ricevuto.

Il can. 9 del *Decretum de sacramentis* del 1547 scomunica chi affermi che con il sacramento dell'Ordine non venga impresso nell'anima il carattere, «cioè un segno spirituale ed indelebile»<sup>40</sup>. Il can. 10 scomunica chi affermi che «tutti i cristiani hanno il potere di annunciare la Parola (di Dio) e di amministrare tutti i sacramenti»<sup>41</sup>. Il can. 11 afferma, sotto condanna del contrario, che i ministri celebrano validamente i sacramenti se hanno almeno l'intenzione di fare quello che fa la Chiesa quan-

---

<sup>36</sup>S. DIANICH, «La teologia del presbiterato al Concilio di Trento», 337-338.

<sup>37</sup>Cf. CT, t. V, p. II, 242: «Archipresbyteri quoque, plebani et quicumque parochiales vel alias, curam animarum habentes, ecclesias quocunque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo ea, quae scire omnibus necessarium est ad salute, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evader et coelestem gloriam consequi valeant».

<sup>38</sup>Cf. S. DIANICH, «La teologia del presbiterato al Concilio di Trento», 339-340.

<sup>39</sup>Cf. DH 1767: «Quod si quis omnes Christianos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet: nihil aliud facere videtur quam ecclesiasticam hierarchiam».

<sup>40</sup>DH 1609: «Si quis dixerit, in tribus sacramentis, baptismo scilicet, confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt: anathema sit». Contro i protestanti che consideravano il ministero ordinato nel suo carattere funzionale e come delega della comunità, il Concilio affermò un sacerdozio ordinato dal carattere quasi fisico e come sigillo che conforma per sempre a Cristo.

<sup>41</sup>DH 1610: «Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: anathema sit».

do li celebra<sup>42</sup>. Il can. 12 insegna, sotto minaccia di scomunica per chi sostiene l'affermazione contraria, che il ministro celebra validamente i sacramenti anche se si trovasse personalmente in peccato mortale<sup>43</sup>. Il Decreto del 1551 su *Doctrina de sacramento paenitentiae* afferma che solo i vescovi e i sacerdoti sono ministri del sacramento della penitenza<sup>44</sup>. Il Decreto dello stesso anno su *Doctrina de sacramento extremae unctionis* insegna che i ministri del sacramento dell'Estrema Unzione sono i presbiteri della Chiesa, cioè sia i vescovi sia i sacerdoti da essi ordinati (cf. Gc 5,14)<sup>45</sup>.

Per quanto concerne invece il capitolo sul rapporto tra vescovi e preti, nel testo finale del concilio, composto nella sessione XXIII, quella del luglio 1563, viene affermata la dottrina secondo la quale i vescovi appartengono *praecipue* all'ordine gerarchico, che sono superiori ai preti, che hanno l'esclusivo potere di cresimare, di ordinare e di fare «*alia pleraque*»<sup>46</sup>. I due canoni sulla gerarchia sono i seguenti:

Can. 6: Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit<sup>47</sup>.

Can. 7: Si quis dixerit, episcopus non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confermandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem [...] anathema sit<sup>48</sup>.

Questi due canoni aprono alcune interessanti questioni teologiche.

---

<sup>42</sup> Cf. DH 1611: «Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia: anathema sit».

<sup>43</sup> Cf. DH 1612: «Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non conficere aut conferre sacramentum: anathema sit».

<sup>44</sup> Cf. DH 1684: «Circa ministrum autem huius sacramenti declarat sancta Synodus, falsas esse et a veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quae ad alios quosvis nomine praeter episcopos et sacerdotes».

<sup>45</sup> Cf. DH 1697: «Nam et ostenditur illic, proprios huius sacramenti ministros esse Ecclesiae presbyteros, quo nomine eo loco non aetate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per “impositionem manuum presbyterii”».

<sup>46</sup> Cf. DH 1768: «Sancta Synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et positos (sicut idem Apostolus ait) a Spiritu Sancto “regere Ecclesiam Dei”, eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent».

<sup>47</sup> DH 1776.

<sup>48</sup> DH 1777.

La prima riguarda il significato del termine “*hierarchia*”: essa, che comunemente indica l’aspetto giurisdizionale del ministero, qui non può avere un simile valore. Se infatti il vescovo, a differenza del prete, può cresimare e ordinare, ciò significa che la sua superiorità riguarda anche l’ordine. Inoltre non sarebbe accettabile, nella definizione della gerarchia di giurisdizione, la mancata menzione del papa. È altresì vero che non c’era consenso diffuso attorno all’idea dell’episcopato come sacramento.